'

/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ Краснотурьинск

ПРИКАЗ

по Муниципальному органу «У правление образования

городского округа Краснотурьинсю>

от 16.07.2015 № 168 - Д

Об утверждении Порядка по учету форм получения образования в

учреждения:~: образования, подведомствен.пых муниципальному органу

«Управление образования городского округа Краснотурьинсю>

Во исполнение части 5 статьи 63 Федерального закона Российской Федерации
от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в
рамках осуществления полномочий учредителя муниципальных образовательных

учреждений городского округа Краснотурьинск по учету форм получения

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок учета форм получения образования (Приложение).
2. Руководител.1() МКУ «Центр развития и мониторинга образовательных

учреждений городского округа Краснотурьинск» С.Н. Котряховой обеспечить учет

форм получещ~я образования, опреде~ных родителями (законными

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования
каждого уровня · . и проживающих на территории городского округа

Краснотурьинск, в соответствии с Порядком согласно пункту 1 настоящего
приказа.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

И.о. начальника муниципального органа

«Управление образования городского

округа Краснотурьинск» Е.К.Шрайнер

1

Приложение
к приказу муниципального органа

«Управление образования городского округа

Краснотурьинск» от 16.07.2015 № 168-Д

«Об утверждении Порядка по учету форм ,
получения образования в учреждениях

образования, подведомственных

~иципальному органу «Управление

образования городского округа

Краснотурьинсю>

Порядок по учету форм получения образования

1. Порядок учета форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего

образования каждого уровня и проживающих на территории городского округа

Краснотурьинск (далее - Порядок), разработан на основании статьи 63
Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации".

2. В Российской Федерации образование может быть получено:
2.1. в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в

очной, очно-заочной или заочной форме);

2.2. вне организаций, осуществляющих·~ образовательную деятельность (в

форме семейного образования и самообразования).

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм

обучения.

3. Общее образование может быть получено в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования.

Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной
основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

5. При выборе родителями (законными представителями) детей формы

получения общ~го образования в форме ~емейного образования родители

(законные представители) информируют об этом выборе Муниципальный орган

«Управление образования городского округа Краснотурьинск) (далее МОУО) в

письменной форме.

6. Учету подлежат формы получения общего образования всеми

несовершеннолетними гражданами с 6 лет 6 месяцев - 8 лет, подлежащими

обучению в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность.

7. МОУО:
7 .1. осуществляет организационное и методическое руководство работой по

учету форм получения образования;

7 .2. обеспечивает учет форм получения образования;
7.3 .формирует базу данных учета форм получения образования на основании

сведений, представленных образовательными организациями;

'

/.

7.4. вносит изменения в базу данных по мере их поступления от

образовательных организаций.

8. Информация по учету форм получения образования подлежит сбору, .
передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее

конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего

законодательства в части защиты персональных данных.

9. Образовательные организации:
9.1. ежегодно до 20 сентября представляют в МОУО информацию о формах

получения образования обучающимися по состоянию на О 1 сентября текущего года
по форме (Приложение к Порядку учета форм получения образования) ;

9 .2. уточняют информацию о формах получения образования по форме
согласно Приложения в случае принятия решения родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обуч~щегося изменить форму получения

образования.

1

((

Приложение
к порядку по учету форм получения

образования

t /
Информация

о формах получения общего образования детей на --,..--...,..-----
(дата)

(наименование образовательного учреждения)

Формы получения образования

в организации, осуществляющей вне организации, Итого

образовательную деятельность осуществляющей

формы обучения образовательную деятельность

очная очно- заочная семейное
самообразование

(чел.} заочная (чел.) образование

(чел.) (чел.)
(чел.)

t » 20 г. ------,--
_____ !_~-~-~--/

(подпись) (расшифровка)

мл.